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RESUMEN 

El presente trabajo de investigación pretende analizar el tratamiento contable de la sección 

17 y su incidencia en los impuestos diferidos de la Empresa Textil Mil Colores, cantón Santo 

Domingo, período 2022. Por lo que la investigación empleó: un método hipotético 

deductivo, con un diseño de investigación no experimental, cuyo enfoque fue mixto. La 

población fue la Empresa Textil Mil colores, sin embargo, para el análisis del trabajo de 

investigación se tomó en cuenta el departamento de contabilidad compuesto por 6 

colaboradores. La recolección de información se dio por medio de: documentos propios de 

la entidad, un cuestionario de cinco preguntas con opción de respuesta múltiple en la escala 

de Likert y una entrevista. En el año 2018, en base a la normativa fiscal ecuatoriana se generó 

un activo por impuesto diferido por 8,277.03 USD. Mientras en el año 2022 el impuesto 

diferido se revirtió por 4,840.50 USD y no por el valor de generación por 8,277.03 USD 

evidenciando que no siempre el valor que se genera por ID es el valor que se revierte y que 

por ende el contribuyente puede deducirse en la declaración del impuesto a la renta. 

Finalmente, para la comprobación de la hipótesis se aplicó el chi cuadrado con un nivel de 

significancia de 0.05, mismo que 0.28 < 0.5 en consecuencia se rechazó la hipótesis nula y 

se aceptó la alternativa:” El tratamiento contable de la sección 17 incide en los impuestos 

diferidos, de la Empresa Textil Mil Colores, período 2022”. 

 

 

 

Palabras claves: Sección 17, avalúo, deterioro, diferencia temporaria, impuesto 

diferido, conciliación tributaria  

 

 

 

 

 

  



 

 

ABSTRACT 

The present research work aims to analyze the accounting treatment of section 17 and its 

impact on the deferred taxes of the Mil Colores Textile Company, Santo Domingo canton, 

period 2022. Therefore, the research used: a deductive, statistical and field method, with a 

non-experimental research design, whose approach was mixed. The population was the 

Thousand Colors Textile Company, however, for the analysis of the research work, the 

accounting department made up of 6 collaborators was taken into account. Information was 

collected through the entity's own documents, a five-question questionnaire with multiple 

response options on the Likert scale, and an interview. The results obtained through the 

analysis of documents were the product of the appraisal carried out in 2018; based on this 

information, a deferred tax asset of 8,277.03 USD was generated. While in 2022 with the 

sale of the Plotter for 18,500.00 USD, said tax could be reversed as determined by tax 

regulations, so within the analysis the impairment was 3,436.53 USD. That is, the reversal 

of the deferred tax was only 4,840.50 USD and not for the generation value of 8,277.03 

USD, evidencing that the value generated by ID is not always the value that is reverted and 

that therefore the taxpayer can deduct in the income tax return. Finally, to verify the 

hypothesis, the chi square was applied with a significance level of 0.05, which yielded 8.67 

> 7.81 where: the calculated chi square was greater than the tabulated one, therefore, the null 

hypothesis was rejected and accepted. the alternative: "The accounting treatment of section 

17 affects the deferred taxes of the Mil Colores Textile Company, period 2022." 

 

Keywords: Section 17, appraisal, impairment, temporary difference, deferred tax, 

tax reconciliation 

 

 

 

 

  



 

 

TABLA DE ABREVIATURAS 

AID     Activo por Impuesto Diferido 

DTF     Método de impresión textil a través de un plotter.  

ID     Impuesto Diferido 

IFRS     International Financial Reporting Standards 

IR     Impuesto a la renta 

LRTI     Ley Orgánica De Régimen Tributario Interno 

NIIF     Normas Internacionales de información financiera 

NIC     Normas Internacionales de Contabilidad 

PID     Pasivo por Impuesto Diferido 

PPE     Propiedad, planta y equipo 

PYMES    Pequeñas y medianas empresas  

RLRTI     Reglamento a la Ley Orgánica De Régimen Tributario 

    Interno 

SCVS     Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros 

SRI     Servicio de Rentas Internas  

USD     dólar estadounidense 

VR      Valor Razonable 
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CAPÍTULO I 

1. INTRODUCCIÓN. 

Crear un lenguaje contable-financiero fue una necesidad latente alrededor del mundo, 

como respuesta a dicha necesidad nacen las Normas Internacionales Información Financiera, 

mismas que actualmente aplican 110 países como un “lenguaje financiero global” en la 

preparación, medición, registro y presentación de estados financieros. Ecuador a través de la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros a partir del año 2010 obligó a las entidades 

bajo su control a adoptar dichos estándares internacionales para la ejecución y presentación de 

los Estados Financieros.  

La empresa Textil Mil Colores forma parte de las PYMES ecuatorianas por lo que 

aplica la Sección 17 en el tratamiento contable de propiedad, planta y equipo; a fin de 

proporcionar información financiera coherente a sus: accionistas, inversionistas y prestamistas. 

El presente trabajo de investigación se centra en el análisis del avalúo a maquinaria del año 

2018 el cual reconoce una variación significativa entre el importe en libros y el valor razonable 

(VR) del Plotter de impresión a DTF, la normativa contable reconoce inmediatamente un 

impuesto diferido por efectos de la revaluación, pero, ante la normativa tributaria esta variación 

se fundamenta con el cálculo del deterioro del activo a fin de generar un impuesto diferido. 

Los impuestos diferidos en materia tributaria se basan en nueve casos específicos, por 

lo que la presente investigación para su desarrollo toma en consideración el cuarto caso que 

trata sobre la generación de un impuesto diferido por deterioro de un activo fijo. En base a los 

datos obtenidos por la entidad se analiza la pérdida por deterioro que sufrió el Plotter de 

impresión a DTF, generando un activo por impuesto diferido por un valor de 8,277.03 USD el 

cual en la conciliación tributaria del año 2018 fue reconocido como gasto no deducible. Pero 

que para el año 2022 a través de la reversión del ID con la venta del activo fijo en: 18,500.00 

USD se consideró un gasto deducible, y por ende se estableció la base imponible.  

El problema surge cuando se genera un impuesto diferido sustentado en la revaluación 

del Plotter, y, al momento de su reversión se considera una cuenta de ganancia por venta de 

activos fijos, provocando que exista a nivel tributario una variación en el gasto deducible por 

el cumplimento únicamente la normativa contable. Es así como, a nivel tributario el proceso 

para generar un impuesto diferido implica tomar en cuenta aspectos como: el valor del activo 

fijo, el deterioro, el valor de venta, etc. A fin de establecer una base imponible adecuada en el 

pago del impuesto a la renta.  

Las discrepancias entre la normativa contable y fiscal son resueltas por conciliaciones 

tributarias, sin embargo, este proceso debe fundamentarse en la LRTI a fin de evitar sanciones 

por la Administración Tributaria. Por tal motivo, la investigación se propuso como objetivo 

general: analizar el tratamiento contable de la sección 17 y su incidencia en los impuestos 

diferidos de la Empresa Textil Mil Colores, cantón Santo Domingo en el período 2022. 

Mientras sus objetivos específicos fueron: examinar la normativa legal, principios y 
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fundamentos técnicos, contables y tributarios correspondientes al tratamiento contable de la 

sección 17, y aplicar apropiadamente principios contables y fiscales en la conciliación tributaria 

del año 2022 de la Empresa Textil Mil Colores.  

A fin de dar cumplimento a los objetivos propuestos se utilizó un método hipotético 

deductivo, cuyo diseño fue no experimental con un enfoque mixto, a través de un nivel de 

investigación descriptivo y analítico dentro del departamento de contabilidad de la empresa 

Textil Mil Colores compuesto por 6 personas. Dentro de los resultados se obtuvo un impuesto 

diferido por 4,840.50 USD y un deterioro de 3,436.53 USD, así también gracias a la aplicación 

del chi cuadrado se aceptó la hipótesis alternativa “El tratamiento contable de la sección 17 

incide en los impuestos diferidos, de la Empresa Textil Mil Colores, período 2022”. 

Finalmente, con los resultados obtenidos permitieron extraer las conclusiones y 

recomendaciones expuestas en el último capítulo.  
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1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

1.1.1 Problematización. 

La globalización empresarial es un proceso dinámico que conlleva un sin número de 

retos a nivel contable- financiero, por lo que la adopción de lineamientos internacionales en la 

preparación y presentación de estados financieros contribuye a proporcionar a agentes externos 

a la entidad información financiera clara, veraz y coherente a través de un lenguaje universal. 

En este sentido la Sección 17 busca determinar que el importe en libros de propiedad, planta y 

equipo sea lo más exacto posible bajo criterios de depreciación, deterioro y revaluaciones. 

La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros a través de resolución 

manifestó: “Es de aplicación obligatoria las Normas Internacionales de Información Financiera 

“NIIF” completas y de la Norma Internacional de Información Financiera para pequeñas y 

medianas entidades (NIIF para las PYMES), en las compañías sujetas al control y vigilancia 

de la SCVS” (Superintendencia de compañias, 2019, p.3). Ahora bien, las NIIF establecen que 

por efectos de revaluación se puede generar impuestos diferidos, sin embargo, para el cálculo 

de estos impuestos los sujetos pasivos deben regirse a la LRTI y su reglamento. Adicionalmente 

el proceso de generación y reversión de impuestos diferidos requiere de un arduo análisis de la 

normativa fiscal, a fin de evitar anomalías en la presentación de información financiera ante el 

SRI. 

Textiles Mil Colores aplica la sección 17 en el tratamiento contable de Propiedad, 

Planta y Equipo, normativa que establece criterios en cuanto a: reconocimiento inicial, 

medición posterior al reconocimiento inicial (modelo de costo o modelo de revaluación), 

depreciación, deterioro, importe en libros y baja del activo fijo. La entidad desde su adopción 

en el año 2015 usa método de revaluación para la medición sus activos fijos en función de lo 

que estipula la normativa: “Las revaluaciones se harán con suficiente regularidad, para asegurar 

que el importe en libros, en todo momento, no difiera significativamente del que podría 

determinarse utilizando el valor razonable al final del período sobre el que se informa.” (IFRS 

NIIF para PYMES, 2015, p.104). 

En este contexto en marzo del año 2018 en su segunda revaluación, la entidad contrata 

a BIENAVAL CIA. LTDA para el avalúo de sus activos fijos, el cual determina en su informe 

de peritaje que el Plotter de impresión a DTF maquinaria del área de diseño, refleja un valor 

razonable inferior al importe en libros por 8,277.03 USD, en otras palabras, existe un valor 

recuperable en el futuro conocido como activo por impuesto diferido. Valor por el cual según 

la normativa contable la entidad podrá generar un impuesto diferido, pero ante la normativa 

fiscal existe un vacío legal pues no se habla sobre revaluaciones de activos fijos dejando que 

el contribuyente caiga suposiciones e inferencias, por lo que obligatoriamente para generar un 

ID debe calcularse el deterioro en base al VR del activo fijo. 

La Ley De Régimen Tributario Interno en su artículo no enumerado después del 28 

menciona que: “para efectos tributarios se permite el reconocimiento de activos y pasivos por 

impuestos diferidos, únicamente en los casos y condiciones que se establezcan en el 
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reglamento. En caso de divergencia entre las normas tributarias y las normas contables y 

financieras, prevalecerán las primeras”(LRTI, 2021, p.23). En este sentido es importante tomar 

en cuenta que los impuestos se generan en base a la normativa tributaria y no contable. Por lo 

que generar un activo impuesto diferido resultado de la diferencia de saldos contables (NIIF) 

y bases fiscales (LRTI); debe estar prevista en la normativa tributaria. 

Así también el desconocimiento de la normativa o a su vez la mala interpretación es un 

factor de riesgo latente en materia tributaria, si bien esto puede ocasionar desde llamados de 

atención hasta imposición de glosas por parte de la Administración Tributaria, el sujeto pasivo 

está en la obligación de instruirse constantemente debido a la volátil legislación tributaria 

ecuatoriana. Razón por la cual los procesos de generación y reversión de impuestos diferidos 

deben ser circunspectos y meticulosos a fin de evitar posteriormente inconvenientes con el 

Servicio de Rentas Internas. 

El análisis en el proceso de generación y reversión del ID la empresa Textil Mil Colores 

se realizó en base a las NIIF, de manera que en el año 2018 la entidad generó un impuesto 

diferido de 8,277.03 USD, mientras en el año 2022 se reversó este impuesto diferido por el 

mismo valor de generación. En atención a lo sucedido el presente trabajo de investigación 

pretende una vez generado el impuesto diferido en el 2018, aplicar apropiadamente principios 

contables y fiscales en la conciliación tributaria del año 2022 a fin de determinar el valor que 

la entidad puede deducirse por la venta del plotter a través del Formulario 101.  

1.1.2 Formulación del Problema  

Por tal motivo el presente trabajo de investigación pretende responder la siguiente 

pregunta: ¿El tratamiento contable de la sección 17, incide en los impuestos diferidos de la 

Empresa Textil Mil Colores, cantón Santo Domingo, período 2022? 

Variable Dependiente: Impuestos diferidos  

Variable Independiente: Sección 17 
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1.1.3 Justificación  

En el Ecuador existe un considerable porcentaje de empresas sujetas a normativa 

contable y fiscal, motivo por el cual es relevante la ejecución de una investigación que analice 

el tratamiento contable de propiedad, planta y equipo, y determine la incidencia en los 

impuestos diferidos. Si bien la aplicación de ambos estatutos forma parte de una contabilidad 

cada una se cumple con las obligaciones que le asignan los organismos de control en cuanto a 

lo contable y fiscal. Llevar una contabilidad en base a normativas diferentes plantea un reto 

interesante para el contador, por lo que la investigación pretende a través de pautas instruir a 

estos profesionales para evitar errores.  

La presente investigación pretende guiar al sujeto pasivo, ya que la aplicación de 

normativas que persiguen objetivos completamente diferentes causando divergencias que 

únicamente son absueltas a través de una conciliación tributaria, proceso el cual en muchas 

ocasiones genera frecuentes equivocaciones causando errores en los valores declarados, por 

ende, pagos en exceso o indebidos, causados por equívocos método realizados. Por lo general 

esto ocurre por el desconocimiento y las continuas reformas tributarias que sufre la RLRTI, 

originando errores de fondo por parte del personal encargado. 

Por lo que un responsable tratamiento contable y fiscal de propiedad, planta y equipo 

es una tarea compleja cuando producto de este proceso se generan impuestos diferidos, si bien 

ante la normativa contable refleja un impuesto diferido ante el SRI este proceso tiene que ser 

fundamentado con lo que dispone la RLRTI, en este caso en específico, solo se genera cuando 

propiedad, planta y equipo tenga indicios de deterioro. Sin embargo, el proceso de reversión 

de un ID es mucho más complejo por la aplicación de disposiciones que debe de seguir a fin 

de evitar errores y generar penalidades por proporcionar datos erróneos al SRI. Comprobando 

que un profesional en el área contable debe tener conocimiento sobre diversas normativas y 

políticas a fin de evitar los frecuentes errores contables.  

La estandarización del tratamiento contable para propiedad, planta y equipo trae 

consigo efectos en el pago de impuestos, pero esto depende mucho el método que la entidad 

utilice para la medición posterior a la inicial que les dé a sus activos fijos, ya que en caso de 

revaluaciones no se generaran ID por lo que el presenta trabajo de investigación a través de su 

desarrollo pretende crear una guía para los sujetos pasivos a fin de evitar errores en la 

generación de un impuesto diferido pero sobre todo en la reversión del mismo y en la deducción 

de este al momento de declarar el impuesto a la renta ante la administración tributaria. 
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1.2 Objetivos 

1.2.1 General 

✓ Analizar el tratamiento contable de la sección 17 y su incidencia en los impuestos 

diferidos de la Empresa Textil Mil Colores, cantón Santo Domingo en el período 2022. 

1.2.2 Específicos 

✓ Examinar la normativa legal, principios y fundamentos técnicos, contables y tributarios 

correspondientes al tratamiento contable de la sección 17. 

✓ Aplicar apropiadamente principios contables y fiscales en la conciliación tributaria del 

año 2022 de la Empresa Textil Mil Colores. 

1.3 Hipótesis  

H1: El tratamiento contable de la sección 17 incide en los impuestos diferidos, de la 

Empresa Textil Mil Colores. 

HO: tratamiento contable de la sección 17 no incide en los impuestos diferidos, de la 

Empresa Textil Mil Colores. 
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CAPÍTULO II. 

2. MARCO TEÓRICO 

2.1 Estado del Arte  

Tras una ardua investigación, se han tomado como referencia diferentes citas 

bibliográficas, que han contribuido a fomentar bases para sustentar el juicio expuesto en este 

trabajo. 

Soto et al., (2018) en su artículo titulado: “Impuesto diferido de la medición posterior 

al reconocimiento de las propiedades, planta y equipo, menciona”: Propone tratar las 

diferencias fiscales, e ilustrar bajo el método analítico la metodología para el cálculo del 

impuesto diferido proveniente del modelo revaluado de las propiedades, planta y equipos, 

demostrando finalmente las disimilitudes en las políticas de medición provocan diferencias 

imponibles o deducibles. De las imponibles, se origina el impuesto diferido pasivo. De las 

deducibles, se origina el impuesto diferido activo. La contrapartida del ajuste por política de 

medición de los activos o pasivos se lleva, usualmente, al resultado o al ORI. En 

correspondencia, los impuestos diferidos activo o pasivo, se clasifican según su ajuste al 

resultado o al ORI. (p.142). 

De la misma forma Díaz et al., (2012)  en su investigación titulada: “Análisis de las 

diferencias entre el tratamiento contable y el fiscal para los elementos de propiedades, planta y 

equipo: el caso peruano, afirma”. El trabajo de investigación tuvo como objetivo principal 

realizar un análisis que muestre las diferencias en la medición y reconocimiento de los 

elementos de propiedades, planta y equipos. Ello se centra en las diferencias originadas por las 

diferencias existentes entre el tratamiento establecido en las normas contables y el establecido 

en las normas tributarias relacionadas con el Impuesto a la Renta Empresarial. Se ha 

considerado una revisión de la normatividad contable relacionada, así como de la normatividad 

establecida en la Ley del IR peruana y de su reglamento. De este modo, se identificarán las 

principales diferencias que se originan de la aplicación de ambas normas con respecto a los 

elementos de PPE. (p.21) 

Así mismo en la investigación realizada por Fernandez & Palma, (2018) titulada: “La 

revaluación de los activos fijos y su impacto tributario y financiero en las empresas del Sector 

Metalmecánica”. Tuvo el objetivo de analizar los beneficios que traería consigo la revaluación 

de los activos fijos en las empresas del Sector Metalmecánica. La metodología que se utilizó 

es la descripción de muestras y el método elegido de análisis. Se muestra en cifras las 

consecuencias que trae consigo la aplicación de la revaluación de activos fijos en las empresas 

del sector metalmecánica y cuál es su impacto tributario y financiero en las empresas del sector 

metalmecánica Finalmente, concluye que, el impacto de aplicar el valor razonable como 

política de medición posterior de los activos fijos de las empresas del sector, contribuye 

positivamente en el fortalecimiento financiero y en la transparencia de la información. (p. 5) 
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Por otro lado, (Gonzabay & Suarez, 2022) en la Revista Visionario Digital publicó un 

artículo titulado: “Implicaciones contables y tributarias de la NIC 16 en la conciliación 

tributaria de Ecuafeed S.A., Santa Elena 2022”. La investigación planteó el objetivo de aplicar 

adecuadamente las implicaciones contables y tributarias de la NIC 16 en la conciliación 

tributaria de Ecuafeed S.A., para la generación de impuestos diferidos, a través de un método 

hipotético deductivo, con enfoque cualitativo y cuantitativo, diseño no experimental y tipo 

documental. En una población de 40 trabajadores de la empresa Ecuafeed S.A. donde se realizó 

el estudio de la aplicación de la NIC 16, los resultados obtenidos mediante la aplicación de la 

norma internacional de contabilidad evidencian que incide significativamente en la 

conciliación tributaria de Ecuafeed S.A. para poder reinvertir sus utilidades. (p.2) 

El trabajo de titulación de la UCE elaborado por Suarez, (2022) con el tema: 

“Aplicación del modelo de revaluación de propiedad, planta y equipo en las cien empresas más 

grandes del ecuador durante los años 2018 al 2020”. Propuso durante la investigación el 

objetivo de analizar cómo se aplica el modelo de revaluación de las propiedades planta y 

equipo, en las cien empresas más grandes del Ecuador. A través del Modelo de Revaluación, 

para el que se requiere que la entidad realice una valoración más compleja que la del otro 

método, el Modelo del Costo, finalmente concluye en que de las cien empresas más grandes de 

Ecuador en su mayoría se opta por el modelo del costo al ser un método más práctico y que 

conlleva menos proceso para presentarlo contablemente en sus estados financieros. (p.77) 

2.2 Marco referencial 

Las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) son estándares internacionales que 

regulan la presentación de la información financiera. En Ecuador esta normativa está en vigor 

desde el año 2011 por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, a través de una 

resolución.  

Así como en Ecuador se han establecido normas contables para dar uniformidad a los 

reportes financieros. Desde el año 2011 se adhiere a las Normas Internacionales de 

Información Financiera. La implementación se lo realizó a través de un cronograma 

estipulado por el organismo pertinente, que en este caso es la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros. En este escenario de aplicación de las NIIF, es necesario 

el estudio de las normas que se han de aplicar. (Chavez & Herrera, 2018, p.7). 

Sin embargo, el manejo las NIIF y la LRTI trae consigo un sin número de incongruencias 

que son resuelvas a través de una conciliación tributaria como se manifiesta el Reglamento 

para la Aplicación de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno en su art. 46  

Para establecer la base imponible sobre la que se aplicará la tarifa del impuesto a la renta, 

las sociedades y las personas naturales obligadas a llevar contabilidad, procederán a 

realizar los ajustes pertinentes dentro de la conciliación tributaria y que 

fundamentalmente consistirán en que la utilidad o pérdida líquida del ejercicio. (R LRTI, 

2018, p.41). 
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2.2.1 Tratamiento contable de Propiedad, planta y equipo 

2.2.1.1 Tratamiento Contable Sección 17 

Tabla 1  

Tratamiento contable Sección 17 

RECONOCIMIENTO MEDICIÓN EN EL 

MOMENTO DEL 

RECONOCIMIENTO 

MEDICIÓN POSTERIOR 

AL RECONOCIMIENTO 

INICIAL 

El coste de un elemento de 

propiedades, planta y equipo 

se reconocerá como activo si, 

y sólo si: sea probable que la 

entidad obtenga los 

beneficios económicos 

futuros derivados de este; y el 

costo del elemento puede 

medirse con fiabilidad. 

Una entidad medirá un 

elemento de propiedades, 

planta y equipo por su costo 

en el momento del 

reconocimiento inicial: 

Componentes del costo, 

Medición del costo y 

Permutas de activos. 

La entidad elegirá la política 

contable el modelo del costo 

o el modelo de revaluación y 

aplicará esa política a todos 

los elementos que 

compongan una misma clase 

de propiedades, planta y 

equipo. 

DEPRECIACIÓN  COMPENSACIÓN POR 

DETERIORO DEL 

VALOR 

BAJA EN CUENTAS 

Una entidad distribuirá el 

importe depreciable de un 

activo de forma sistemática a 

lo largo de su vida útil. El uso 

del activo, un desgaste 

significativo inesperado, 

avances tecnológicos y 

cambios en los precios de 

mercado podrían hay que 

indicar que ha cambiado el 

valor residual o la vida 

Las compensaciones 

procedentes de terceros, por 

elementos de propiedades, 

planta y equipo que hayan 

experimentado un deterioro 

del valor, se hayan perdido o 

se hayan abandonado, se 

incluirán en el resultado del 

período cuando tales 

compensaciones sean 

exigibles 

Una entidad dará de baja en 

cuentas un elemento de 

propiedades, planta y equipo: 

en la disposición; o cuando no 

se espere obtener beneficios 

económicos futuros por su 

uso o disposición. Se 

reconocerá la ganancia o 

pérdida por la baja en cuentas 

de un elemento de PPE. 

 

ELEMENTOS DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO SE CONTABILICEN POR 

SUS VALORES REVALUADOS 



27 

 

(a) La fecha efectiva de la revaluación; 

(b) si se han utilizado los servicios de un tasador independiente; 

(c) los métodos y las hipótesis significativas aplicadas en la estimación del valor razonable de 

los elementos; 

(d) el valor razonable de los elementos de propiedades, planta y equipo fue determinado 

directamente por referencia a los precios observables en un mercado activo. 

(e) para cada clase de propiedades, planta y equipo que se haya revaluado, el importe en libros 

al que se habría reconocido si se hubieran contabilizado según el modelo del costo; y 

(f) el superávit de revaluación, indicando los movimientos del período, así como cualquier 

restricción sobre la distribución de su saldo a los accionistas 

Nota. Elaboración en base a la (IFRS NIIF para PYMES sección 17, 2015, pp.101-108). 

2.2.1.2 Elementos del Modelo de Costo y de Revaluación  

Tabla 2 

Elementos del Modelo de Costo y de Revaluación 

MODELO DE COSTO MODELO DE REVALUACIÓN 

Costo del activo Valor razonable en la fecha de 

valorización 

(-) Amortización acumulada (depreciación del 

bien) 

(-) Amortización acumulada (depreciación 

del bien) 

(-) Importe acumulado de pérdidas por deterioro 

del valor 

(-) Importe acumulado de pérdidas por 

deterioro del valor que haya sufrido 

Nota. Elaboración en base a (Palacios & Barreto, 2014) 

En este mismo sentido Palacios & Barreto, (2018) agrega aspectos importantes sobre 

ambos métodos: 

Para este método, la norma menciona qué debe considerar la empresa para valorar sus 

activos: primero, porque este método tiene como base el valor razonable, la empresa 

debe hacer periódicamente una valoración de sus activos para que no exista una gran 

diferencia con el importe en libros. Después de realizar esta valoración se observan dos 

contextos: cuando se incrementa el valor en libros y cuando se reduce el valor en 

libros.(p.43).  
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2.2.1.3 Valor revalorizado 

Según Palacios & Barreto, (2018) manifiesta: “En esta etapa de la valoración posterior, 

para establecer el valor razonable en la fecha de revalorización se debe realizar dependiendo a 

qué grupo pertenecen los activos” (p.44). 

- Terrenos y edificios: “Su valor está basado en la estimación del valor realizado por 

expertos independientes o peritos profesionalmente idóneos”(Palacios & Barreto, 2018, 

p.44) 

- Maquinaria y Equipo: “Su valor también está basado en una tasación o estimación. 

En caso de que no exista la evidencia del valor de mercado debido a la naturaleza del 

activo, podría ser necesario estimar el valor razonable” (Palacios & Barreto, 2018, p.44) 

2.2.1.4 Resultados de Revaluación de Activos fijos  

Tabla 3  

Resultados de revaluación 

INCREMENTO DEL IMPORTE EN 

LIBROS 

REDUCCIÓN DEL IMPORTE EN 

LIBROS 

Si se incrementa el importe en libros de un 

activo como consecuencia de una 

revaluación, este aumento se reconocerá 

directamente en otro resultado integral y se 

acumulará en el patrimonio. 

Cuando se reduzca el importe en libros de 

un activo como consecuencia de una 

revaluación, tal disminución se reconocerá 

en el resultado del período. 

Nota. Elaboración en base a la (IFRS NIIF para PYMES sección 17, 2015, p.104). 

2.2.1.5 Impuestos Diferidos  

Según Garcia Restrepo, (2017) expresa: 

Es la cantidad de impuesto sobre las ganancias que se prevé pagar (imponible) o 

recuperar (deducible) en períodos futuros, producto de operaciones anteriores que no 

se incluyeron en una declaración de renta y que surf manejo depende de la forma en 

que se va a revertir el efecto fiscal (p.1) 

Así también dentro de la sección 29 misma que trata sobre impuesto a las ganancias 

menciona:    

El impuesto diferido es el impuesto por pagar o por recuperar en períodos futuros, 

generalmente como resultado de que la entidad recupera o liquida sus activos y pasivos 

por su importe en libros actual, y el efecto fiscal de la compensación de pérdidas o 

créditos fiscales no utilizados hasta el momento procedentes de períodos anteriores 

(IFRS NIIF para PYMES Seccion 19, 2009, p.10). 
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2.2.1.6 Activos por impuestos diferidos  

Según Cedillo-Bonilla et al., (2020) afirma: “Son   los   recursos correspondientes a 

gastos anticipados como:   intereses, seguros, arrendamientos   y   otros incurridos para recibir 

beneficios en los períodos posteriores” (p.143). 

Figura 1 

Casos de activos por ID 

 

 

 

Nota. Elaboración en base a la (Cedillo-Bonilla et al., 2020, p.143) 

2.2.1.7 Pasivos por impuestos diferidos  

Según Cedillo-Bonilla et al., (2020) afirma: “corresponde a valores a pagar en períodos 

futuros queque guardan relación con las diferencias temporarias imponibles” (p.143). 

Figura 2  

Casos de pasivos por ID 

 

 

 

Nota. Elaboración en base a la (Cedillo-Bonilla et al., 2020, p.143). 

  

Un activo contable < un activo fiscal = Activo por impuesto diferido. 

Un pasivo contable > un pasivo fiscal = Activo por impuesto diferido. 

Un activo contable > un activo fiscal = pasivo por impuesto diferido. 

 Un pasivo contable < un pasivo fiscal = pasivo por impuesto diferido. 
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2.2.1.8 Deterioro de propiedad, planta y equipo  

Figura 3  

Deterioro de Propiedad, planta y equipo. 

Nota. Elaboración propia en base a la información obtenida en: (IFRS NIIF para PYMES 

sección 17, 2015, p.20 ) 

2.2.2 Tratamiento fiscal ecuatoriano de propiedad, planta y equipo 

2.2.2.1 Depreciación de Activo Fijo  

Según la Ley Orgánica del Régimen Tributario Interno en su artículo 27 literal f 

estipula: 

Cuando un contribuyente haya procedido al revalúo de activos fijos, podrá continuar 

depreciando únicamente el valor residual. Si se asigna un nuevo valor a activos 

completamente depreciados, no se podrá volverlos a depreciar. En el caso de venta de 

bienes reevaluados se considerará como ingreso gravable la diferencia entre el precio 

de venta y el valor residual sin considerar el revalúo.(LRTI, 2021, p.17) 

2.2.2.2 Porcentajes de depreciación de activos fijos  

Tabla 4  

Porcentajes de depreciación de activos fijos 

ACTIVOS PORCENTAJES 

Inmuebles 5% 

RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN
DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO
DEL VALOR

La pérdida por deterioro del valor se
reconocerá inmediatamente en el
resultado del período, a menos que
el activo se contabilice por su valor
revaluado.

Cualquier pérdida por deterioro del
valor, en los activos revaluados, se
tratará como un decremento de la
revaluación efectuada de acuerdo
con esa otra Norma.

REVERSIÓN DE LA PÉRDIDA POR
DETERIORO DEL VALOR DE UN
ACTIVO INDIVIDUA

La reversión de una pérdida por
deterioro del valor en un activo,
distinto de la plusvalía, se reconocerá
inmediatamente en el resultado del
period.

Cualquier reversión de la pérdida
por deterioro del valor en un activo
previamente revaluado, se tratará
como un aumento por revaluación
de acuerdo con esa otra NIIF.
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Instalaciones 

Maquinarias 

Equipos y muebles 

10% 

Vehículos 

Equipos de transporte  

Equipo caminero móvil 

20% 

Equipos de cómputo y software 33% 

Nota. Elaboración en base a la (R LRTI, 2018, p.29).  

2.2.2.3 Reglamento para aplicación de la LRTI– Impuestos diferidos  

Tabla 5 

Impuestos diferidos según el Reglamento aplicable a la LRTI 

IMPUESTO 

DIFERIDO (LRTI) 

TIPO DE 

IMPUESTO 

NORMA 

CONTABLE 
GENERACIÓN REVERSIÓN 

Valor neto 

realizable (VNR) 

AID NIC 2 Cuando se registre la 

pérdida por deteriora 

producto del ajuste 

por valor neto 

realizable (VNR) 

Cuando se realice 

la venta, baja o 

autoconsumo del 

inventario 

Pérdidas 

esperadas por 

contratos de 

construcción 

AID NIC 11  

NIIF 15 

Cuando se registre la 

pérdida por costos 

que excedan a los 

ingresos esperados 

Cuando finalice el 

contrato, siempre 

y Cuando dicha 

pérdida se 

produzca 

electivamente 

Depreciación por 

valor de 

desmantelamiento 

activado 

AID NIC 16 Cuando se registre la 

depreciación del 

valor activado por 

desmantelamiento 

Cuando se 

desprendan de 

recursos para 

cancelar la 

obligación por la 

cual se efectuó la 

provisión y hasta 



32 

 

por el monto 

efectivamente 

pagado, siempre 

que exista 

obligación 

contractual o legal 

de hacerlo 

Deterioro de PPE 

y otros activos no 

AID NIC 16  

NIC 36 

Cuando se 

contabilice la 

pérdida por 

Cuando se 

transfiera el 

activo, 50 

produzca la 

reversión del 

deterioro o a la 

finalización de la 

vida útil del activo 

Provisiones 

diferentes a 

incobrables y 

desmantelamiento 

AID NIC 37 Cuando se 

contabilice el gasto 

Cuando se 

desprenda 

efectivamente de 

recursos para 

cancelar la 

obligación por la 

cual se efectuó la 

provisión y hasta 

por el monto 

efectivamente 

pagado 

Ganancias y 

pérdidas en la 

medición de 

activos no 

corrientes 

mantenidos para 

la venta, siempre y 

cuando la venta 

sea gravada 

AID NIC 40 Cuando se registre la 

ganancia (PID) o 

pérdida (AID) 

Cuando se venda 

el activo 

Ganancias y 

pérdidas en la 

medición de 

activos biológicos 

AID NIC 38 Cuando se registre la 

ganancia (PID) o 

pérdida (AID) 

Cuando se 

produzca la venta 

o disposición del 

activo biológico 
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(cambios en 

resultados) 

Pérdidas 

tributarias 

AID NIC 12 Cuando se genere la 

pérdida tributaria 

Cuando se aplique 

la deducción por 

amortización de 

pérdidas 

tributarias en la 

conciliación 

tributaria 

Créditos 

tributarios no 

utilizados 

AID NIC 12 Cuando se genera un 

saldo a favor de IRC 

(incluye ISD) 

Cuando se utiliza 

el crédito 

tributario para el 

pago del Impuesto 

a la Renta 

Contratos de 

servicios 

integrados con 

financiamiento de 

la contratista 

contemplados en 

la ley de 

hidrocarburos 

AID NIIF 5 Cuando la 

amortización de 

tangibles e 

intangibles exceda la 

amortización 

tributaria 

Durante los 

períodos en los 

cuales la 

amortización 

contable sea 

inferior a la 

amortización 

tributaria, 

respetando las 

fórmulas previstas 

en la norma 

tributaria 

Nota. Elaboración en base a la (R LRTI, 2018) 

2.2.3 Conciliación Tributaria 

Según Chavez & Herrera, (2018) manifiesta en su artículo científico: 

La conciliación tributaria es una herramienta complementaria que sirve para 

transformar a los resultados contables en resultados fiscales. En otras palabras, la 

conciliación tributaria es de naturaleza ‘extracontable’. Al utilizar el término 

‘extracontable’ en el presente documento nos referimos a que son ajustes (aumentos o 

disminuciones) que se realizan sobre el resultado contable bajo NIIF, pero dichos 

ajustes no se registran en las cuentas contables como tales, sino que es a través de un 

procedimiento aparte en donde se reexpresa la utilidad o pérdida contable, para 
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convertirla en una utilidad gravable o pérdida fiscal. Sobre este resultado se aplica la 

tasa fiscal correspondiente para obtener así un impuesto a la renta causado (p.13).   

Figura 4  

Aplicación de las NIIF y la Normativa Fiscal 

Nota. Elaboración propia en base a (Chávez, 2018) 

2.2.3.1 Ejemplo del tratamiento contable y fiscal de un impuesto diferido  

El presente caso de impuesto diferido trata sobre el deterioro de inventarios, el mismo 

expone el tratamiento contable y fiscal que tiene que atravesar, a fin de generar un impuesto 

diferido y posteriormente a través de la reversión considerarse como un gasto deducible en la 

declaración del impuesto a la renta.  

Pérdida por deterioro del valor de inventario 

Antecedentes: C&A Cia. Ltda. al 31 de diciembre de 2020, tiene un valor en inventarios 

de 150.000 USD que se han deteriorado según lo establecido por las NIIF, el saldo en libros de 

inventario se redujo a 100.000,00 USD reconociendo una pérdida en el estado de resultados de 

50.000 USD. Durante el 2020, se vende dicho inventario en 100.000,00 USD. 

Al 31 de enero de 2020: En aplicación de las NIIF en inventario por un valor de 

50.000,00 USD en el 2020. 

Tabla 6  

Asiento contable por deterioro de inventarios 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

01-12-2020 -x- 

Pérdida por deterioro del valor de 

inventarios 

Deterioro acumulado del valor de 

inventarios 

 

$50,000 

 

 

 

$50,000 

Aplicación 
de las NIIF

Aplicación 
de la 

normativa 
Fiscal

Conciliación 
Tributaria 
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P/R Pérdida en inventarios por deterioro  

Nota. Elaboración propia en base a la información obtenida en:(Chávez, 2018, p.16)  

En este sentido en el año 2020 la conciliación tributaria, toma en cuenta la pérdida por 

deterioro por un valor de 50.000,00 USD, sin embargo, este valor no cumple con las 

condiciones para considerarse un gasto deducible, por lo que la pérdida por dicho valor se 

considerada como un aumento de la base imponible en la declaración del ejercicio fiscal 2020 

como se muestra a continuación: 

Tabla 7  

Aumento de la base imponible por deterioro de inventarios 

VALOR EN 

LIBROS 

INVENTARIO 

BASE FISCAL 
DIFERENCIA 

TEMPORARIA 

IMPUESTO 

DIFERIDO 

$100.000 $150.000 $50.000 $12.500 

Nota. Elaboración propia con base a la información obtenida en:(Chávez, 2018, p.16)  

Para fines tributarios se espera deducir 12.500,00 USD, en el momento de la venta de 

los inventarios, generando así una diferencia temporaria entre lo contable y lo fiscal. El asiento 

para registrar tomará en cuenta el 25% como tasa fiscal. 

Tabla 8  

Asiento contable por registro de activo por impuesto diferido 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

01-12-2020 -x- 

Activo por impuesto diferido 

Impuesto a la renta 

P/R Contabilización del impuesto a la 

renta 

 

$12.500 

 

 

$12.500 

Nota. Elaboración propia en base a la información obtenida en:(Chávez, 2018, p.16)  

Registro de venta de inventario y sus costos de venta en el año 2021 
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Tabla 9  

Asiento contable por venta de inventarios 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

01-10-2021 -x- 

Bancos 

Ingreso por venta de bienes 

P/R Venta de inventarios  

 

$100.000 

 

 

$100.000 

20-10-2021 -x- 

Costo de ventas  

Deterioro acumulado del valor de 

inventarios 

Inventarios 

P/R Venta de bienes al costo de venta 

 

$100.000 

$50.000 

 

 

 

 

$150.000 

 

Nota. Elaboración propia en base a la información obtenida en:(Chávez, 2018, p.16)  

En el año 2021 una vez vendido y dado de baja el inventario, y al haber cumplido las 

condiciones para considerar a los 50.000,00 USD como un gasto deducible por pérdida por 

deterioro de inventarios. Para el registro de recuperar la deducción fiscal se ejecutará de la 

siguiente forma el siento. 

Tabla 10  

Asiento de reverso del Activo por Impuesto Diferido 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

01-12-2021 -x- 

Impuesto a la renta 

Activo por impuesto diferido 

P/R Contabilización del impuesto a la 

renta 

 

$12.500 

 

 

$12.500 

Nota. Elaboración propia en base a la información obtenida en:(Chávez, 2018, p.16) 
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En la Conciliación tributaria se detallarán dos escenarios  

Año 2020: La pérdida por deterioro de inventarios de 50.000,00 USD se considerará 

como un aumento a la base imponible en la declaración del IR de 2020, mismos que se esperan 

deducir en el año siguiente, lo cual permite contabilizar un activo por impuesto diferido de 

12.500,00 USD.  

Tabla 11 

Conciliación tributaria 2020 

 

GENERACIÓN REVERSIÓN 

POR VALOR NETO  

REALIZABLE DE 

INVENTARIOS 

814 + $50,000.00 815 -  

Nota. Elaboración propia en base a la información obtenida en:(Chávez, 2018) 

Año 2021: El efecto de la conciliación tributaria es negativo, es decir disminuirá la base 

imponible, generando un ahorro de 12.500,00 USD. De esta manera la diferencia temporaria 

quedará reversada y el activo por impuesto diferido recuperado. 

Tabla 12 

Conciliación tributaria 2021 

 

GENERACIÓN REVERSIÓN 

POR VALOR NETO 

REALIZABLE DE 

INVENTARIOS 

814 +  815 - $50,000.00 

Nota. Elaboración propia en base a la información obtenida en:(Chávez, 2018) 
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CAPÍTULO III 

3. METODOLOGÍA. 

3.1 Método de la investigación. 

3.1.1 Método Hipotético deductivo- hipotético  

La investigación tuvo un hipotético deductivo puesto que: “comienza con la teoría y de 

ésta se derivan expresiones lógicas denominadas hipótesis que el investigador busca someter a 

prueba”(Hernández, R., Fernández, C., & Baptista, 2018, p.48)  

Se utilizó el método hipotético deductivo, ya que se partió de la observación del 

fenómeno a estudiar, posteriormente se formuló una hipótesis para explicar el origen o las 

causas que lo generan cuyo objetivo fue la predicción y el control que sería una de las 

aplicaciones más importantes con sustento, asimismo en las leyes y teorías científicas. Las 

leyes y principios tanto contables (NIIF) y tributarias (RLRTI) de conocimiento y aceptación 

general, contribuyeron para posteriormente extraer conclusiones que validen la investigación.  

3.2 Tipo de investigación  

3.2.1 Documental:  

La investigación fue documental ya que tuvo un proceso de: “Selección y recopilación 

de información por medio de la lectura y crítica de documentos y materiales bibliográficos, de 

bibliotecas, hemerotecas, centros de documentación e información.” (Hernández, R., 

Fernández, C., & Baptista, 2014, p.54). Se recopiló información interna de la entidad referente 

al tratamiento de propiedad, planta y equipo tales como: módulo de activos fijos e informe de 

análisis comparativo de PPE, así como, documentos externos (informe de peritaje) proveniente 

de entidades certificadas en avalúos de activos fijos. 

3.2.2 De campo.  

Fue una investigación de campo porque: “Consistió en la observación directa y en vivo 

de las cosas y la conducta de personas, fenómenos, etcétera” (Hernández, R., Fernández, C., & 

Baptista, 2014). El desarrollo de esta investigación tuvo lugar en la Empresa Textil Mil 

Colores, a partir de datos internos de la entidad e información externa. En concordancia con lo 

mencionado con anterioridad la información fue necesaria para obtener los resultados 

expuestos en el cuarto capítulo. 

3.3 Diseño de la investigación  

3.3.1 No experimental  

El diseño de investigación fue no experimental ya que se “observó fenómenos tal como 

se dan en su contexto natural, para analizarlos” (Sampieri & Mendoza Torres, 2018). No se 
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manipularon las variables de manera deliberada, sino que se analizó en su ambiente natural en 

la Empresa Textil Mil Colores.  

3.4 Enfoque de la investigación  

3.4.1 Enfoque mixto  

Según (Sampieri & Mendoza Torres, 2018) afirma:  

El enfoque mixto representa un conjunto de procesos empíricos, críticos y 

sistemáticos de la investigación en el cual se aplica la recolección de datos cualitativos 

y cuantitativos, de los cuales la interpretación de ambos datos se unifica y se discuten 

de manera conjunta a fin de realizar inferencias (p.7) 

Se utilizó un enfoque cuantitativo debido a que la investigación contó con datos 

estadísticos de la encuesta que se aplicó al departamento de contabilidad de la entidad en 

análisis y un enfoque cualitativo en el análisis de documentos y entrevistas que se realizó a fin 

de conocer más sobre el tratamiento contable que recibe maquinaria en la entidad. 

3.5 Nivel de investigación  

3.5.1 Descriptivo  

El nivel de investigación que se utilizó permitió: “una descripción relevante de las 

variables”(Arispe et al., 2020,p.116). En un principio se detalló la normativa contable y fiscal 

la cual ayudo a ejecutar la conciliación tributaria para determinar el activo por impuesto 

diferido. 

3.5.2 Analítico  

Se utilizó este nivel en la investigación a fin de: “descompone un objeto de estudio, 

permitiendo separar cada una de sus partes para facilitar su estudio de una manera 

individual.”(Arispe et al., 2020, p.56). Permitió analizar ambas variables de estudio a través de 

documentos propios de la entidad. 

3.6 Determinación de la población y la muestra 

3.6.1 Población  

La población de la presente investigación está constituida por el personal asociado de la 

Empresa Textil Mil Colores, expuesta en la tabla de a continuación: 
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Tabla 13  

Población Recursos Humanos  

Descripción Cantidad 

Jefe de administración de activos fijos 

Contador General  

Auxiliar  

1 

2 

3 

TOTAL 6 personas 

Nota. Elaboración en base a la información de Textiles Mil Colores  

Tabla 14  

Población documental 

Descripción Cantidad 

Módulo de Activos fijos  1 

Informe de análisis comparativo de PPE 1 

TOTAL  2 documentos 

Nota. Elaboración en base a la información de Textiles Mil Colores  

3.6.2 Tamaño de la Muestra  

3.6.2.1 Muestra 1 de recursos humanos 

Se trabajó con el departamento de contabilidad de la Empresa Textil Mil Colores. 

3.6.2.2 Muestra 2 documental 

Se realizó una revisión documental de informes y archivos sobre propiedad, planta y 

equipo (maquinaria). 

3.7 Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

3.7.1 Determinación de técnicas de recolección de datos  

Las técnicas empleadas para la recolección de información fueron: la entrevista y el 

análisis documental, a fin de determinar la relación entre ambas variables.  
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3.7.1.1 Análisis de documentos 

El análisis documental seleccionó información respecto a: módulo de activos fijos e 

informe de análisis comparativo de PPE. En este contexto la información fue examinada 

minuciosamente a fin de evitar ambigüedades en los resultados desarrollados en el presente 

trabajo de investigación.  

3.7.1.2 Entrevista 

Se formuló de la guía de entrevista, con preguntas abiertas para el contador, a cerca de 

temas relacionados con la maquinaria, el proceso de revaluación y la incidencia que ha tenido 

en los impuestos diferidos. 

Dirigido a:  

✓ Contador General 

Objetivo: 

Conocer la opinión y postura del contador sobre temas relacionados con el tratamiento 

contable de maquinaria y revaluación de activos fijos mediante preguntas abiertas  

3.7.1.3 Encuesta 

Esta técnica de recolección de información se aplicó al departamento de contabilidad 

de la empresa Textil Mil Colores, a fin de identificar la incidencia que tiene el tratamiento 

contable de la sección 17 sobre los impuestos diferidos. 

Dirigido a:  

✓ Departamento contable 

Objetivo: 

Saber la como incide el tratamiento de la sección 17 en los impuestos diferidos en la 

Empresa Textil Mil Colores, a través del área contable. 

3.7.2 Determinación de técnicas de recolección de datos  

La presente investigación utilizó los siguientes instrumentos durante la recolección de 

información:  

3.7.2.1 Guía de análisis de documentos 

La guía de análisis documental me permitió seleccionar los fragmentos más importantes 

de los documentos de estudio (informe de análisis comparativo de PPE y módulo de activos 

fijos), mismos que me facilitaron realizar la conciliación tributaria bajo la normativa contable 

y tributaria expuesta posteriormente. 
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3.7.2.2 Guía de Entrevista 

En palabras de Lázaro, (2022): “Es el listado de preguntas que se prepara el investigador 

para interrogar al entrevistado, con preguntas que introducen un nuevo tema; o, preguntas que 

tienen como finalidad articular y profundizar el tema” (p.69). En este caso en particular, se 

formuló preguntas al contador general a cerca del tratamiento contable que recibe propiedad, 

planta y equipo. 

3.7.2.3 Cuestionario  

El cuestionario estuvo conformado por 7 ítems con cinco alternativas de respuesta en 

función a la escala de Likert, con los siguientes parámetros: Nunca (1), A veces (2), Casi 

siempre (3) y Siempre (4). Para el procesamiento de información se usó de la estadística 

descriptiva e inferencial. 

3.8 Técnicas de procedimientos e interpretación de los datos 

Se implementaron las siguientes técnicas para procesar e interpretar los datos obtenidos: 

✓ Hoja de cálculo Excel. 

✓ Programa IBM SPSS 

✓ Procesador de texto Word  

La información cualitativa fue desarrollada a través de este procesador de texto; en el 

cual en forma textual se redactó y describió los hechos de la investigación.  Para la información 

numérica se elaboró en una hoja de cálculo y se hizo el usó del programa estadístico SPSS 

mismos que se complementaron entre sí para el análisis de datos facilitando la comprensión de 

lector, a través de tablas y gráficos. La información arrojada por estas técnicas de 

procesamiento e interpretación de datos están en función a los objetivos propuestos en la 

investigación. 
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3.9 Operalización de variables  

Tabla 15 

Operalización de variables independiente 

VARIABLE DEPENDIENTE: Sección 17 

Definición Categoría Indicador Ítems  Técnica 

Se aplicará a la 

contabilidad de las 

propiedades, 

planta y equipo, 

así como a las 

propiedades de 

inversión cuyo 

valor razonable no 

se pueda 

medir con 

fiabilidad sin costo 

o esfuerzo 

desproporcionado. 

 

 

Tratamiento 

contable 

 

 

 

 

Base 

contable  

 

 

Avalúo  

 

 

 

 

 

Incremento 

en el 

patrimonio  

 

 

¿Los avalúos de PPE 

afectan significativamente 

al valor en libro que tienen 

los activos fijos? 

 

 

 

¿Los resultados de 

revaluaciones de activos 

fijos se hacen constar en el 

patrimonio? 

 

 

 

 

Encuesta  

Nota. Operalización de variable para la formulación de ítems de la encuesta.  
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Tabla 16  

Operalización de variables dependiente 

VARIABLE DEPENDIENTE: Impuesto Diferido 

Definición Categoría Indicador Ítems básicos Técnica 

Los impuestos 

diferidos son 

valores que el 

contribuyente 

provee pagar o a 

su vez recuperar 

en períodos 

futuros a través de 

la declaración del 

impuesto a la 

renta. 

 

Normativa 

contable 

 

 

 

 

Normativa 

fiscal   

 

 

 

Conciliación 

tributaria 

 

Diferencia 

temporaria 

 

 

 

 

Gastos 

deducibles 

 

 

 

Impuesto a 

pagar 

 

 

 

¿La diferencia temporaria 

por avalúo de PPE forma 

parte del Formulario 101 

de IR? 

 

 

¿La diferencia entre libros 

contables y el avalúo recibe 

tratamiento fiscal para 

constar en el Formulario 

101? 

 

¿Las conciliaciones 

tributarias se basan en la 

normativa fiscal 

ecuatoriana? 

 

 

 

 

 

 

Encuesta 

Nota. Operalización de variable para la formulación de ítems de la encuesta.  
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CAPÍTULO IV 

4. RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

4.1 Análisis documental 

La empresa Textil Mil Colores con RUC No. 0603036336001, constituida el 21 de julio 

de 2001 ubicada en el cantón Riobamba con sucursales en Quito y Santo Domingo, su principal 

actividad económica es la fabricación de prendas de vestir para hombres, mujeres, niños y 

bebes (Anexo 1). Hace solo ocho años adoptó las normas internacionales de información 

financiera, con lo que se implementaron el manual de manejo de NIIF, que contiene políticas 

contables que a partir de septiembre de 2015 acogió la empresa; detallando que el tratamiento 

contable de propiedad, planta y equipo mediante el modelo revaluación, con tasaciones 

periódicas en un intervalo máximo de 3 años.  

En este contexto previo al análisis documental, se levantó información sobre 

maquinaria a través de documentos propios de la entidad como: informe de análisis de PPE 

(Anexo 2) y el módulo de activos fijos (Anexo 3). Mismos que han contribuido a obtener los 

resultados expuestos a continuación, a través del proceso de medición posterior al 

reconocimiento inicial que recibe la maquinaria entorno a la normativa contable y tributaria a 

la que está expuesta la entidad. 

4.1.1 Reconocimiento inicial de Propiedad, Planta y Equipo  

El reconocimiento inicial se da de acuerdo con el párrafo 2.27 de la sección 17 que 

manifiesta que, en caso de reconocerse una partida de propiedad, planta y equipo, se reconocerá 

el costo del activo fijo; proceso que se ha estado desarrollando correctamente según la 

información preexistente de la entidad, pues el Módulo de activos fijos muestra: la fecha de 

adquisición, valor inicial, deterioro, reclasificación, baja y venta de los activos fijos. 

Información que demuestra un apropiado manejo contable de la propiedad, planta y equipo 

entre la normativa contable y fiscal. 

4.1.2 Medición posterior al reconocimiento inicial  

Así también la política contable señala que la entidad elegirá entre: modelo de costo 

17.15 A o modelo de revaluación 17.15 B de acuerdo con necesidades de la entidad. Bajo estas 

consideraciones la Empresa Textil Mil Colores, manifiesta en su manual para manejo de NIIF 

que la medición posterior al reconocimiento inicial de un activo fijo se dará a través del modelo 

de revaluación, con intervalos de tiempos de 2 a 3 años a fin de evitar variaciones significativas 

entre el avaluó e importes en libros. Políticas que se han estado cumpliendo satisfactoriamente, 

ya que dentro de los archivos internos hasta el momento la entidad cuenta con tres avalúos a 

los activos fijos. 
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4.1.3 Modelo de revaluación 

Tomando en consideración lo mencionado con anterioridad a continuación de detalla 

las tasaciones realizadas por la Empresa Textil Mil Colores durante el período 2015-2022:  

Tabla 17  

Revaluaciones en el período 2015-2022 

DETALLE DE REVALUCIONES  

AÑO 
ENTIDAD 

EVALUADORA 

ELEMENTO DE PPE EVALUADOS 

2015 

TECNITASER Cia. 

Ltda. 

Terrenos y edificios; Maquinaria; Vehículos 

de motor; Mobiliario y enseres y Equipo de 

oficina. 

2018 
BIENEVAL Cía. 

Ltda. 

Terrenos y edificios; Maquinaria; Vehículos 

de motor y Equipo de oficina. 

2022 

BIENEVAL Cía. 

Ltda. 

Terrenos y edificios; Maquinaria; Vehículos 

de motor; Mobiliario y enseres y Equipo de 

oficina. 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores  

En la segunda revaluación dada en el año 2018, según el informe de peritaje bajo las 

NIIF determinó una desvalorización por 8,277.03 USD en el Plotter de impresión a DTF. 

Debido a continuos inconvenientes de la maquina en el año 2022 la entidad decide enajenar 

este plotter en 18,500.00 USD. Con estos antecedentes se presenta el análisis contable - 

tributario desde un enfoque tributario y contable. 

ANTECEDENTES 

Se registra el avalúo de la maquinaria al 31/12/2018 por el método de proporción como 

se muestra a continuación. 
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Tabla 18 

Plotter de impresión a DTF 

 

MÉTODO DE PROPORCIÓN 

AL 

31/12/2018 
PROPORCIÓN 

RE EXPRESADO 

PROPORCIONALMENTE 
DIFERENCIA 

Maquinaria- 

Plotter de 

impresión a 

DTF  

$32,644.06 140% $21,067.79 $11,576.27 

Depreciación 

- Plotter de 

impresión a 

DTF  

$9,303.56 40% $6,004.32 $3,299.24 

Valor Neto 

en Libros 
$23,340.50 100% $15,063.47 $8,277.03 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores  

Tabla 19  

Jornalización de revaluación 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

 31/12/2018 ---1---     

  Depreciación Acumulada Propiedad, 

planta y equipo - Plotter de impresión a 

DTF  

$3,299.24 

 

  ORI $8,277.03 

 

  PPE- Plotter de impresión a DTF  

 

$11,576.27 

  P/R Revalúo de PPE - Maquinaria  

  

 31/12/2018 ---2---     

  Pérdida por revaluación  $8,277.03   

  ORI   $8,277.03 
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  P/R Pérdida por revalúo de 

maquinaría  

    

 31/12/2018 ---3---     

  Activo por impuesto Diferido  $1,820.95   

  Gasto impuesto a la renta - ORI    $1,820.95 

  P/R Generación de activo por 

impuesto diferido  

    

 31/12/2018 ---4---     

  Gasto impuesto a la renta - ORI  $1,820.95   

  Pérdida por revaluación    $1,820.95 

  P/R Asiento de cierre de traspaso ORI 

a superávit  

    

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores  

En el Formulario 101 la entidad hace constar la pérdida por revaluación como deterioro 

de propiedad, planta y equipo por un valor de $8,277.03 en el año 2018, como se muestra a 

continuación.  

 AÑO 2022 

El Plotter de impresión a DTF se vendió por un valor de $18,500.00 como se muestra 

en el registro del libro diario. 

Tabla 20  

Jornalización de venta de activo fijo 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

 10/09/2022 ---1--     

  Efectivo y equivalente de efectivo $18,500.00   

  Depreciación Acumulada Propiedad, 

planta y equipo - Plotter de impresión a 

DTF  

$9,303.56   

 

Ganancia por venta de maquinaria  $4,840.50   
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  PPE- Plotter de impresión a DTF    $32,644.06 

  P/R Generación de activo por impuesto 

diferido  

    

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores    

GENERACIÓN Y REVERSIÓN DEL IMPUESTO DIFERIDO – BAJO LRTI 

 AÑO 2018 

A fin de determinar un impuesto diferido y que este sea legítimo tanto en la normativa 

contable como tributaria por lo tanto se realizará el cálculo del deterioro en base al VR del 

activo fijo. Para el presente análisis es importante tomar en consideración que: la depreciación 

de activos fijos dentro de la entidad se da por el método de línea recta. El costo inicial del 

Plotter de Impresión a DTF es de $32,644.06 con un valor residual del 5%, a 10 años. 

Tabla 21  

Adquisición de Plotter de impresión a DTF 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

12/04/2016 ---1---     

 Propiedad, planta y equipo 

IVA Compras 

Proveedores 

P/R Adquisición de la Maquinaria- 

Plotter de Impresión a DTF 

$29,146.48 

$3,497.58 

 

 

$32,644.06  

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

✓ Cálculo de la depreciación. 

𝐷𝑒𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑎𝑐𝑖ó𝑛 =
𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑙 𝐵𝑖𝑒𝑛 − 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑅𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙 

𝑁° 𝑑𝑒 𝑎ñ𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑣𝑖𝑑𝑎 ú𝑡𝑖𝑙
 

𝐷𝑒𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑎𝑐𝑖ó𝑛 =
32,644.06 − 1,632.20

10
 

𝐷𝑒𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑎𝑛𝑢𝑎𝑙 = 3,101.19 𝑈𝑆𝐷 
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Tabla 22 

Depreciación del plotter de impresión a DTF 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN 

CLASE Maquinaria y Equipo 

ACTIVO Plotter de impresión a DTF  

VALOR $32,644.06     

VALOR RESIDUAL $1,632.20     

VIDA UTIL 10 

PORCENTAJE 10% 

DEPRECIACIÓN 

MENSUAL 
$258.43 

PERÍODO AÑO 
VALOR DE 

DEPRECIACIÓN 

DEPRECIACIÓN 

ACUMULADA 
SALDO EN LIBROS 

0       $32,644.06 

1 2016 $3,101.19 $3,101.19 $29,542.87 

2 2017 $3,101.19 $6,202.37 $26,441.69 

3 2018 $3,101.19 $9,303.56 $23,340.50 

4 2019 $3,101.19 $12,404.74 $20,239.32 

5 2020 $3,101.19 $15,505.93 $17,138.13 

6 2022 $3,101.19 $18,607.11 $14,036.95 

7 2021 $3,101.19                  $21,708.30 $10,935.76 

8 2023 $3,101.19 $24,809.49 $7,834.57 

9 2024 $3,101.19 $27,910.67 $4,733.39 

10 2025 $3,101.19 $31,011.86 $1,632.20 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

✓ Cálculo del deterioro al 31 de diciembre de 2018  
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𝐷𝑒𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑟𝑜 =  𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑟𝑎𝑧𝑜𝑛𝑎𝑏𝑙𝑒 −  𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑒𝑛 𝑙𝑖𝑏𝑟𝑜 

𝐷𝑒𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑟𝑜 = 15,063.47 𝑈𝑆𝐷 − 23,340.50 𝑈𝑆𝐷 

𝐷𝑒𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑟𝑜 = −8,277.03 USD 

El deterioro se calculó al 31 de diciembre del 2018, tomando en cuenta como valor 

razonable al valor de avalúo que tuvo el activo.  

Tabla 23  

Jornalización de la depreciación y deterioro 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

31/12/2018 ---1---     

 Gasto Depreciación Propiedad, planta y 

equipo 

$3,101.19   

 Depreciación Acumulada 

Propiedad, planta y equipo 

  $3,101.19 

 P/R Depreciación anual del Plotter de 

impresión a DTF año 2018 

    

31/12/2018 ---2---     

 Gasto deterioro $8,277.03   

 Deterioro de Propiedad, planta y 

equipo 

  $8,277.03 

 P/R Reducción del valor del Plotter de 

impresión a DTF año 2018 

    

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

Adicionalmente, se presenta la siguiente tabla la cual detalla tanto la base contable y 

tributaria por causa del deterioro generado. 
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Tabla 24  

Diferencia entre base contable y fiscal 

DETALLE BASE CONTABLE BASE TRIBUTARIA 

Propiedad, planta y 

equipo - Plotter de 

impresión a DTF  

$32,644.06 $32,644.06 

Depreciación 

Acumulada Propiedad, 

planta y equipo - 

Plotter de impresión a 

DTF  

$3,101.19 $3,101.19 

Deterioro Propiedad, 

planta y equipo - 

Plotter de impresión a 

DTF  

$8,277.03 $0.00 

 $21,265.84 $29,542.87 

Nota. Elaboración propia  

Figura 5 

Clase de impuesto diferido 

 

Nota. Elaboración propia  

ACTIVO 
FINANCIERO 

ACTIVO 
TRIBUTARIO 

DIFERENCIA 
TEMPORARIA 
DEDUCIBLE
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Tabla 25  

Activo por impuesto diferido del plotter de impresión a DTF  

DIFERENCIA TEMPORARIA $8,277.03 

ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO $1,820.95 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

 Tratamiento Fiscal - RLRTI 

En este contexto se procede a realizar los cálculos de ajuste por reconocimiento de un 

activo por impuesto diferido a través de una conciliación tributaria, a fin de determinar la 

incidencia que tiene el tratamiento contable de la Sección 17 en los impuestos diferidos.  

Tabla 26  

Conciliación tributaria 

(=) Utilidad Contable $85,528.21 

(-) 15% Participación Trabajadores $12,829.23 

(+) Gastos no Deducibles (deterioro PPE) $8,277.03 

(=) Base Imponible Tributaria $80,976.01 

22% IR Tributario $17,814.72 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores  

Tabla 27  

Jornalización de impuesto diferido 

 DETALLE DEBE HABER 

31/12/2018 ---1---     

 Gasto Impuesto, Contribuciones y Otros $17,814.72   

 Impuesto a la Renta por Pagar   $17,814.72 

 P/R Impuesto a la Renta por pagar     

31/12/2018 ---2---     
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 Activo por Impuesto a la Renta Diferido $1,820.95   

 Ingreso por Impuesto a la Renta 

Diferido 

  $1,820.95 

 P/R Activo por IR Diferido     

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

En el Formulario 101 de declaración del impuesto a la renta se coloca en la casilla 820 

la generación de impuesto diferido por deterioro de propiedad, planta y equipo. El mismo que 

podrá reversarse a la finalización de su vida útil o a su vez por la venta.  

Tabla 28  

Generación de impuesto diferido 

GENERACIÓN / REVERSIÓN DE 

DIFERENCIAS TEMPORARIAS 

(IMPUESTOS DIFERIDOS 

GENERACIÓN REVERSIÓN 

Por deterioro de valor de 

propiedad, planta y equipo 
820 $8,277.03 821   

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

 AÑO 2022 

Textiles Mil Colores pone a la venta el Plotter desde el año 2020, hasta que en octubre 

del 2022 se concreta la venta. El registro de la venta del Plotter de impresión a DTF tomando 

en consideración los siguientes datos: 

Tabla 29  

Datos de venta del Plotter de impresión a DTF 

Costo  $32,644.06 

(-) Depreciación acumulada  -$9,303.56 

(-) Deterioro -$8,277.03 

Valor en libros  $15,063.47 

Venta del activo  $18,500.00 
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 Ganancia por reversión de deterioro $3,436.53 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

Tabla 30  

Jornalización de la venta del Plotter a DTF 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

 10/09/2022 ---1--     

  Efectivo y equivalente de efectivo $18,500.00   

  Depreciación Acumulada Propiedad, 

planta y equipo - Plotter de impresión 

a DTF  

$9,303.56   

  Deterioro Propiedad, planta y equipo - 

Plotter de impresión a DTF  

$8,277.03   

  Ganancia por reversión de 

deterioro 

  $3,436.53 

  PPE- Plotter de impresión a 

DTF  

  $32,644.06 

  P/R Generación de activo por 

impuesto diferido  

    

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

 Tratamiento Fiscal  

El Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno estipula en su artículo no 

enumerado después del 28 que el deterioro de propiedad, planta y equipo genera un impuesto 

diferido y que este podrá ser utilizado en caso de: venta, reversión de deterioro o al finalizar su 

vida útil. En este sentido en septiembre del 2022 se vende el plotter de Impresión a DTF en 

$6,500.00 por lo que para el reverso del deterioro se procede a realizar la conciliación tributaria  
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Tabla 31  

Conciliación tributaria 2022 

(=) Utilidad Contable $61,408.74 

(-) 15% Participación Trabajadores $9,211.31 

(-) Recuperación Diferencia Temporaria 2018 $4,840.50 

(+) Gastos no Deducibles (deterioro PPE) $0.00 

(=) Base Imponible Tributaria $47,356.93 

22% IR Tributario $10,418.52 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

Tabla 32 

Jornalización de IR e ID 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

 31/12/2022 ---1--     

 Gasto Impuesto, Contribuciones y 

Otros 

$10,418.52   

 Impuesto a la Renta por Pagar   $10,418.52 

 P/R Impuesto a la Renta por pagar     

 31/12/2022 ---2--     

 Gasto Impuesto a la Renta Diferido $1,064.91   

 Activo por Impuesto a la Renta 

Diferido 

  $1,064.91 

 P/R Recuperación del IR Diferido 

 

  

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

Para el año 2022 el Formulario 101, debe contener en el casillero 821 el valor de 

$4,840.50 que fue el valor que realmente se tuvo como pérdida por deterioro de propiedad, 

planta y equipo. 
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Tabla 33  

Reversión de impuesto diferido 

GENERACIÓN / REVERSIÓN DE 

DIFERENCIAS TEMPORARIAS 

(IMPUESTOS DIFERIDOS 

GENERACIÓN REVERSIÓN 

Por deterioro de valor de 

propiedad, planta y equipo 
820 $8,277.03 821 $4,840.50 

Nota. Elaboración propia en base a la información de la empresa Textil Mil Colores 

Cuando una entidad, utiliza el método de revaluación de propiedad, planta y equipo durante 

la medición posterior a la inicial de sus activos fijos, debe tomar en consideración que por 

revaluación de activos “No se generan impuestos diferidos” según la normativa fiscal 

ecuatoriana, en el Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Régimen Tributario 

Interno estipula que la normativa tributaria prevalecerá sobre la normativa contable; y esta 

menciona que la única forma que se genere un impuesto diferido en activos fijos es por 

deterioro. 

Así también es importante mencionar que el deterioro de un activo fijo debe ser 

calculado desde la perspectiva contable y tributaria para generar un impuesto diferido; y que, 

al momento de su reversión se debe tomar en cuenta que no siempre el valor que se generó por 

deterioro será el valor que se revierte, puesto que necesariamente se tiene que realizar una 

conciliación tributaria para determinar el valor que realmente la entidad puede deducirse en el 

Formulario 101 en la declaración del impuesto a la renta.  
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4.2 Entrevista 

Entrevista al contador 

Entrevistado: Ing. Norma Quispe 

Cargo: Contador General 

1. ¿Desde qué año la entidad aplica las NIIF para PYMES? 

Se adoptaron las NIIF en el año 2015, pero tuvo un proceso previo desde septiembre 2014. 

2. ¿Cuáles fueron los motivos por los que la entidad implementó las NIIF para 

PYMES? 

Contabilidad planteó la idea de implementar las NIIF en la preparación y presentación de los 

estados financieros, independientemente de que nos encargamos de administrar la parte 

contable de la entidad, estamos constantemente proponiendo escenarios enfocados a las 

necesidades que tiene la entidad.  

3. ¿Existe un manual de procedimientos para el tratamiento contable de activos fijos? 

Te comento que existe un manual de procedimientos de tratamiento contable de todas las NIIF 

en su conjunto, este manual se creó cuando estábamos adoptando estos estándares dentro de 

Textiles Mil Colores, con el asesoramiento del Ing. Cristian Carraco experto en adopción de 

las NIIF. 

4. ¿Cuáles son los factores se consideran para clasificar a un activo en propiedad, 

planta y equipo? 

Para que sea clasificado un activo como propiedad, planta y equipo, es necesario que cumpla 

con ciertos requisitos o factores dentro de la entidad como, por ejemplo: debe el activo generar 

un beneficio futuro para la entidad, y su duración necesariamente debe ir más allá de un 

período, estos dos requisitos son fundamentales para que un activo sea considerado como 

Propiedad, Planta y Equipo. 

5. ¿Qué método de depreciación utiliza la entidad? 

Actualmente, depreciamos la propiedad, planta y equipo a través del método en línea recta, 

porque es uno de los métodos más prácticos, ya que se amortiza una constante de acuerdo 

con el tiempo de vida útil del activo; y sobre todo porque a nivel tributario es uno a de los 

métodos que acepta esta normativa.  

6. La medición posterior al reconocimiento inicial. ¿A través de qué modelo se realiza 

y por qué?  

A pesar de que la normativa propone utilizar cualquiera de los dos modelos, nosotros durante 

estos años hemos optado por el método de revaluación, el cual propone al momento de la 
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evaluación el valor por revaluación menos la depreciación y el importe acumulados de 

pérdidas.  

7. ¿Con qué frecuencia se ejecutan las revaluaciones de propiedad, planta y equipo 

dentro de la entidad? 

La normativa propone que las revaluaciones a propiedad, planta y equipo sean rutinarias 

a fin de que el valor en libros no difiera de manera significativa con el valor razonable por lo 

que, en el manual de procedimientos de la Sección 17 se ha expuesto revaluar los activos fijos 

cada de dos o tres años.  

8. ¿Cuántas revaluaciones de propiedad, planta y equipo ha hecho la entidad hasta el 

momento? 

Tenemos tres revaluaciones de propiedad, planta y equipo hasta el momento, realizadas 

con diferentes empresas evaluadoras, la primera en el año 2015; la segunda en el año 2018 y la 

última en el año 2022.  

9. La conciliación tributaria ejecutada en el año 2022, ¿Cumplió con todos los 

requisitos que estipula la normativa contable y tributaria? 

Fui participe de este proceso que se realizó a partir de la información obtenida en el 

peritaje y la información interna (módulo de activos fijos), se realizó la conciliación tributaria 

a través de ajustes entre la normativa contable y fiscal, los mismos que fueron analizados por 

más de una ocasión tanto por mi persona como por el Ing. Mancillas quien está a cargo de todo 

lo que atañe al Servicio de Rentas Internas. 
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4.3 Encuesta  

4.3.1 Análisis de datos obtenidos en la encuesta  

4.3.1.1 Estadística descriptiva  

A continuación, una vez obtenida la información de la encuesta se hace uso de la 

estadística descriptiva para la elaboración de tablas y gráficos y posteriormente el análisis de 

la información ya procesada. 

Tabla 34  

Pregunta 1 sección 17 

¿Los avalúos de propiedad, plata y equipo afectan significativamente al valor 

en libro que tienen los activos fijos? 

 
Frecuencia Porcentaje Porcentaje acumulado 

Nunca 0 0% 0% 

A veces 5 83% 83% 

Casi siempre 0 0% 83% 

Siempre 1 17% 100% 

Total 6 100%   

Nota. Encuestas aplicadas  

Figura 6  

Representación gráfica pregunta 1 

 

Nota. Gráfico que contiene los resultados de la pregunta 1 

0

2

4

6

Nunca A veces Casi siempre Siempre

Nunca ; 0

A veces; 5

Casi siempre ; 0
Siempre; 1

PREGUNTA 1
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Análisis e interpretación  

La encuesta realizada arrojo los siguientes resultados: el 83% respondió que a veces los 

avalúos de propiedad, planta y equipo afecta al valor en libros de los activos fijos, mientras 0% 

se obtuvo en la alternativa de casi siempre y nunca. Dichas afirmaciones evidencian que tiene 

mucho que ver el activo fijo que se avalúa y de los diversos factores a los que está expuesto 

para que haya una diferencia significativa entre el avaluó y el valor en libros. 

Tabla 35   

Pregunta 2 sección 17 

¿Los resultados de revaluaciones de activos fijos se hacen constar en el 

patrimonio? 

 
Frecuencia Porcentaje Porcentaje acumulado 

Nunca 0 0% 0% 

A veces 1 17% 17% 

Casi siempre 0 0% 17% 

Siempre 5 83% 100% 

 
6 

  

Nota. Encuestas aplicadas  

Figura 7  

Representación gráfica pregunta 2 

 

Nota. Gráfico que contiene los resultados de la pregunta 2 
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Análisis e interpretación  

La encuesta realizada arrojo los siguientes resultados: el 83% respondió que siempre 

los resultados de revaluaciones de propiedad, planta y equipo afecta al patrimonio, mientras se 

obtuvo el 0% en las alternativas de nunca y casi siempre. Demostrando que los resultados en 

la mayoría de los casos son expuestos en el patrimonio ya sea en incremento o reducción, 

resultados que van a depender del avalúo a activo fijo. 

Tabla 36   

Pregunta 3 impuestos diferidos 

¿La diferencia temporaria por avalúo de propiedad, panta y equipo forma 

parte del Formulario 101 de impuesto a la renta? 

 
Frecuencia Porcentaje Porcentaje acumulado 

Nunca 0 0% 0% 

A veces 1 17% 33% 

Casi siempre 3 50% 67% 

Siempre 2 33% 100% 

Total 6 100% 
 

Nota. Encuestas aplicadas  

Figura 8 Representación gráfica pregunta 3 

 

Nota. Gráfico que contiene los resultados de la pregunta 3 
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Análisis e interpretación  

La tercera pregunta obtuvo los siguientes resultados: el 50% respondió que casi 

siempre las diferencias entre el valor en libros y avalúos denominadas diferencias temporarias 

constan en el Formulario 101 del impuesto a la renta, mientras se obtuvo el 0% en la alternativa 

de nunca demostrando que las diferencias temporarias en la mayor parte de casos forman parte 

del Formulario 101 de IR. 

Tabla 37   

Pregunta 4 impuestos diferidos 

¿La diferencia entre libros contables y el avalúo recibe tratamiento fiscal para 

considerarse un impuesto diferido? 

 
Frecuencia Porcentaje Porcentaje acumulado 

Nunca 0 0% 0% 

A veces 0 0% 0% 

Casi siempre 4 67% 67% 

Siempre 2 33% 100% 

Total 6 100% 

 

Nota. Encuestas aplicadas  

Figura 9 Representación gráfica pregunta 2 

 

Nota. Gráfico que contiene los resultados de la pregunta 4 

 

0

1

2

3

4

Nunca A veces Casi siempre Siempre

Nunca ; 0 A veces; 0

Casi siempre ; 4

Siempre; 2

PREGUNTA 4



64 

 

Análisis e interpretación  

La encuesta realizada tuvo los siguientes resultados: el 67% respondió que casi siempre 

las diferencias temporarias pasan por un tratamiento fiscal previo a constar en el Formulario 

101 del IR, mientras la opción de a veces y nunca alcanzó el 0%. Demostrando que estas 

diferencias temporarias independientemente de ser producto del tratamiento contable 

atraviesan por un tratamiento fiscal para que pueda considerarse un impuesto diferido.  

Tabla 38  

Pregunta 5 impuesto diferido 

¿Las conciliaciones tributarias se basan en la normativa fiscal ecuatoriana? 

 
Frecuencia Porcentaje Porcentaje acumulado 

Nunca 0 0% 0% 

A veces 1 17% 17% 

Casi siempre 3 50% 67% 

Siempre 2 33% 100% 

Total  6 100% 
 

Nota. Encuestas aplicadas  

Figura 10 

Representación gráfica pregunta 5 

 

Nota. Gráfico que contiene los resultados de la pregunta 5 
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Análisis e interpretación  

La encuesta realizada arrojo los siguientes resultados: el 50% respondió casi siempre 

las conciliaciones tribuirías en su proceso de ejecución se basa en la normativa fiscal 

ecuatoriana, por otra parte, se obtuvo 0% en la alternativa de nunca pues se expuso que al ser 

un proceso fiscal obligatoriamente se debe regir a la normativa tributaria. 

4.4 Prueba De Hipótesis  

4.4.1 Prueba De Normalidad  

Posterior a los resultados de la encuesta realizada se procedió a determinar la distribución 

normal o no de los datos obtenidos, con el único fin de establecer la prueba más conveniente 

para la comprobación de la hipótesis. A continuación, se presenta el desarrollo de la prueba en 

mención: 

✓ Hipótesis de la normalidad 

H1: Hipótesis alternativa → Los datos siguen una distribución normal  

HO: Hipótesis nula → Los datos no siguen una distribución normal 

✓ Nivel Alfa  

α= 0,05  

X= 95% 

✓ Prueba por emplear 

Shapiro Wilk (n<50) 

✓ Criterio de decisión  

Si p < 0.05 rechazamos la HO y aceptamos la H1 

Si p ≥ 0.05 aceptamos HO y rechazamos la H1 

✓ Prueba estadística  
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Tabla 39 

Prueba de normalidad 

             Pruebas de normalidad 

 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Estadístico gl Sig. Estadístico gl Sig. 

IMPUESTOS 

DIFERIDOS 
.283 4 . .863 4 .027 

SECCION 17 .333 4 . .763 4 .048 

Nota. a. Corrección de significación de Lilliefors 

La prueba de normalidad adecuada para esta investigación luego de haber realizada las 

dos es: Shapiro-Wilk ya que el número de individuos que compone la muestra es inferior a 50. 

Además, con los resultados expuestos anteriormente se ha rechazado la hipótesis nula y se ha 

aceptado la hipótesis alternativa, dicho de otra forma, los datos no siguen una distribución 

normal por lo que se va a aplicar una prueba no paramétrica en este caso el Chi cuadrado. 

4.1.2 Prueba no paramétrica   

✓ Hipótesis de la investigación  

H1: Hipótesis alternativa → El tratamiento contable de la sección 17 incide en los impuestos 

diferidos, de la Empresa Textil Mil Colores. 

HO: Hipótesis nula → El tratamiento contable de la sección 17 no incide en los impuestos 

diferidos, de la Empresa Textil Mil Colores. 

✓ Nivel Alfa  

α= 0,05  

X= 95% 

✓ Criterio de decisión  

Si p < 0.05 rechazamos la HO y aceptamos la H1 

Si p ≥ 0.05 aceptamos HO y rechazamos la H1 
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✓ Prueba por aplicar  

4.1.3 Cálculo del Chi Cuadrado 

El Chi cuadrado somete las frecuencias observadas con las frecuencias esperadas de 

acuerdo con la hipótesis nula. 

Fórmula  

𝑥2 = ∑
(𝑓0 − 𝑓𝑒)2

𝑓𝑒
 

Donde 

𝒙𝟐=Chi cuadrado 

∑= Sumatoria 

𝒇𝟎= Frecuencia observada 

𝒇𝒆= Frecuencia esperada 

✓ Prueba estadística  

Tabla 40 

Resumen de procesamiento de casos 

Resumen de procesamiento de casos 

 

Casos 

Válido Perdidos Total 

N Porcentaje N Porcentaje N Porcentaje 

Impuestos 

Diferidos 

4 100.0% 0 0.0% 4 100.0% 

Sección 17 4 100.0% 0 0.0% 4 100.0% 

Nota. Procesamiento de datos obtenido de: SPSS 
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Tabla 41  

Tabla cruzada 

Tabla cruzada Sección 17*Impuestos diferidos 

         Recuento 

 
Sección 17 

Total 
0 1 5 

Impuestos 

Diferidos 

0 1 0 1 2 

2 0 1 0 1 

4 1 0 0 1 

Total 2 1 1 4 

Nota. Procesamiento de datos obtenido de: SPSS 

Tabla 42 

Prueba del Chi cuadrado 

Pruebas de chi-cuadrado 

 Valor Gl 
Significación 

asintótica (bilateral) 

Chi-cuadrado de Pearson 5.000a 4 .028 

Razón de verosimilitud 5.545 4 .036 

Asociación lineal por lineal .786 1 .075 

N de casos válidos 4   

Nota. Prueba del Chi cuadrado de datos obtenido de: SPSS 

Verificación de la hipótesis  

El chi cuadrado esperado obtuvo los siguientes resultados: la significación asintótica 

(bilateral) fue de 0.28 < 0.5 en consecuencia, se rechaza la hipótesis nula “El tratamiento 

contable de la sección 17 no incide en los impuestos diferidos, de la Empresa Textil Mil 

Colores” por ende se acepta la hipótesis alternativa misma que establece:” El tratamiento 

contable de la sección 17 incide en los impuestos diferidos, de la Empresa Textil Mil Colores” 
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CAPÍTULO V. 

5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

5.1 Conclusiones  

➢ La presente investigación examinó la LRTI y la Sección 17, normativas a las que está 

expuesta la Empresa Textil Mil Colores mismas que persigue objetivos completamente 

diferentes, sin embargo, dentro del territorio ecuatoriano la normativa fiscal prevalece 

sobre la normativa contable cuando de declaración de impuestos se refiere, por lo que 

el sujeto pasivo cuando genere un impuesto diferido debe regirse a los lineamientos que 

menciona la LRTI, es decir un ID necesariamente tiene que estar previsto en los nueve 

casos que menciona la RLRTI para ser considerado un gasto deducible y por ende 

constar en el Formulario 101 del IR.  

➢ Finalmente, luego de tener clara la normativa se aplicó dichos principios en la ejecución 

de la conciliación tributaria basándose en el cuarto caso que estipula la RLRTI para 

generar un impuesto diferido, este procedimiento tuvo como consecuencia una 

diferencia temporaria que desde la perspectiva fiscal se considera un gasto no deducible 

hasta el año 2022 que se produce la venta convirtiéndose en un gasto deducible. Revertir 

el impuesto diferido demostró que el plotter efectivamente tenía indicios de deterioro, 

sin embargo, no por el valor calculado en el año 2018 por lo que durante el proceso de 

reversión se estableció un valor menor apareciendo una cuenta de ganancia por 

deterioro, por ende, el impuesto a la renta a pagar en el año 2022 es mayor al que la 

entidad había calculado.   
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5.2 Recomendaciones  

➢ La importancia que tiene el registro de un impuesto diferido a nivel tributario es grande, 

por lo que es recomendable que previo a su determinación se consideren los nueve casos 

que la normativa fiscal estipula; adicionalmente en el proceso de cálculo se debe tomar 

en cuenta que los valores que se registran en el período en el que se genera el ID son 

gastos no deducibles, no obstante, pueden ser recuperados en períodos futuros siempre 

se cuándo se cumplan las cláusulas que la normativa establece para su reversión según 

el caso. A fin de evitar problemas e inconvenientes que lleve a sanciones y penalidades 

imputadas por los organismos de control la entidad tendrá que cumplir con ambas 

normas en los contextos de información necesarios  

 

➢ Es recomendable que el personal encargado del área contable- financiero reciba 

capacitaciones constantes en base a las continuas reformas en la normativa, con la 

finalidad de preservar integridad, fiabilidad y transparencia al generar un impuesto 

diferido y aún más durante su reversión, pues independientemente de llevar la parte 

contable, esta área esta encargada de asesorar a los niveles superiores en la entidad 

sobre las gestiones fiscales y cumplimento de obligaciones. Hoy en día la tecnología 

facilitan la aplicación de la normativa a la que está expuesta la entidad, pero solo 

proporciona datos e información esta no es suficiente para la toma de decisiones, en 

virtud de lo mencionado es recomendable que el experto contable realice un análisis 

objetivo e interpretativo de la información y datos que ofrece el sistema contable. 

  



71 

 

BIBLIOGRÁFIA 

Arispe, C., Yangali, J., Guerrero, M., Lozada, O., Acuña, L., & Arellano, C. (2020). La 

investigación cientifica. 1, 131. 

https://repositorio.uide.edu.ec/bitstream/37000/4310/1/LA investigación científica.pdf 

Cedillo-Bonilla, M., Narváez-Zurita, C., Erazo-Alvarez, J., & Torres-Palacios, M. (2020). 

Impuesto a las ganancias, conciliación tributaria entre NIIF y la LORTI. 593 Digital 

Publisher CEIT, 4–1(5), 137–152. https://doi.org/10.33386/593dp.2020.4-1.302 

Chavez, A., & Herrera, M. (2018). Aplicacion de las NIIF en Ecuador (Issue 5). 

Chávez, L. A. (2018). Chavez. Luis a. Chávez, 22. 

Díaz, O., Durán, L., & Valencia, A. (2012). Análisis de las diferencias entre el tratamiento 

contable y el fiscal para los elementos de propiedades, planta y equipo: el caso peruano. 

(Spanish). Analysis of the Differences between the Accounting and Tax Treatment for 

Items of Property, Plant and Equipment: The Peruvian Case. (English), 7(14), 5–22. 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=zbh&AN=102928570&lang=es

&site=ehost-live&scope=site 

Fernandez, I., & Palma, E. (2018). La revaluación de los activos fijos y su impacto tributario 

y financiero en las empresas del sector metalmecánica La revaluación de los activos fijos 

y su impacto tributario y financiero en las empresas del Sector Metalmecánica. 

https://repositorioacademico.upc.edu.pe/handle/10757/624453 

Gamarra Guillermo, Francisco Wong Cabanillas, Oscar Eugenio Pujay Cristobal, & Tito 

Armando Rivera Espinoza. (2015). Estadística e investigación con aplicación de SPPS. 

338. http://librodigital.sangregorio.edu.ec/librosusgp/B0031.pdf 

Garcia Restrepo, J. E. (2017). Impuesto diferido. 292. 

https://elibro.net/es/lc/remingtonecoe/titulos/70479 

Gonzabay, M., & Suarez, E. (2022). Implicaciones contables y tributarias de la NIC 16 en la 

conciliación tributaria de Ecuafeed S.A., Santa Elena 2021. Visionario Digital, 6(2), 107–

126. https://doi.org/10.33262/visionariodigital.v6i2.2160 

Hernández, R., Fernández, C., & Baptista, M. d. (2014). Metodología de la Investigación. In 

McGRAW-HILL (Vol. 4, Issue 1).g 

IFRS NIIF para PYMES. (2015). Norma NIIF para las PYMES. In Ifrs. 

http://revisarauditores.com.co/pdf/NIIF PYMES Actualizadas.pdf 

IFRS NIIF para PYMES Seccion 19. (2009). Sección 29 Impuesto a las Ganancias Alcance de 

esta sección Fases en la contabilización del impuesto a las ganancias Reconocimiento y 

medición de impuestos corrientes. 186–193. 

Lázaro, R. (2021). Entrevistas estructuradas, semiestructuradas y libres. Análisis de contenido. 

Técnicas de Investigación Cualitativa En Los Ámbitos Sanitario y Sociosanitario, 65–83. 



72 

 

LRTI. (2021). Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI). Registro Oficial Suplemento 463, 

34, 1–125. www.lexis.com.ec 

Palacios, A., & Barreto, A. (2014). Impleentación NIC 16- Propiedad planta y equipo. Apuntes 

Contables, 17, 37–57. 

R LORTI. (2018). Reglamento Para Aplicación Ley De Régimen Tributario Interno, Lrti. 

Registro Oficial 209, 1–217. www.lexis.com.ec 

Sampieri, H. R., & Mendoza Torres, C. P. (2018). Metodologia de la investigación: las rutas 

cuantativa, cualitativa y mixta. In Metodología de la investigación. Las rutas cuantitativa, 

cualitativa y mixta. 

http://www.biblioteca.cij.gob.mx/Archivos/Materiales_de_consulta/Drogas_de_Abuso/

Articulos/SampieriLasRutas.pdf 

Soto, C. A. R., García, M. C. Q., & Grisales, J. A. N. (2018). Impuesto diferido de la medición 

posterior al reconocimiento de las propiedades, planta y equipo. Entramado, 14(1), 128–

144. https://doi.org/10.18041/entramado.2018v14n1.27111 

Suarez, B. (2022). “Aplicación del modelo de revaluacion de propiedad, planta y equipo en las 

cien empresas mas grandes del ecuador durante los años 2018 al 2020.” Suparyanto Dan 

Rosad (2015, 5(3), 1–78. 

Superintendencia de compañias,  valores y seguros. (2019). Resolucion No. SCVS-INC-

DNCDN-2019-0009. In Superintendencia de Compañias y Seguros (pp. 1–8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

ANEXOS 

Anexo 1 RUC de la empresa 
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     Anexo 2  

     Modulo de activos fijos 
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Anexo 3  

Informe de PPE 
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Anexo 4 

Entrevista 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y ADMINISTRATIVAS 

CARRERA DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA 

 

ENTREVISTA DIRIGIDA AL CONTADOR DE EMPRESA TEXTIL MIL 

COLORES, PERÍODO 2022 

DATOS INFORMATIVOS: 

Provincia: Santo Domingo 

Encuestadora: Patricia M. Miranda E. 

Entrevistado: Ing. Norma Quispe 

PREGUNTAS: 

1. ¿Desde qué año la entidad aplica las NIIF para PYMES? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

2. ¿Cuáles fueron los motivos por los que la entidad implemento las NIIF para 

PYMES? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

3. ¿Existe un manual de procedimientos para el tratamiento contable de activos fijos? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

4. ¿Cuáles con los factores se consideran para clasificar a un activo en propiedad, 

planta y equipo? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

5. ¿Qué método de depreciación utiliza la entidad? 
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…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

6. La medición posterior al reconocimiento inicial. ¿A través de qué modelo se realiza 

y por qué?  

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

7. ¿Con qué frecuencia se ejecutan las revaluaciones de propiedad, planta y equipo 

dentro de la entidad? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

8. ¿Cuántas revaluaciones de propiedad, planta y equipo ha hecho la entidad hasta el 

momento? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

9. La conciliación tributaria ejecutada en el año 2022, ¿Cumplió con todos los 

requisitos que estipula la normativa contable y tributaria? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 
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Anexo 5  

Cuestionario  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y ADMINISTRATIVAS 

CARRERA DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA 

 

ENCUESTA DIRIGIDA AL DEPARTAMENTO DECONTABILIDAD DE LA 

EMPRESA TEXTIL MIL COLORES, PERÍODO 2022 

Objetivo: Conocer cómo actúa el departamento de contabilidad cuando existen impuestos 

diferidos por el tratamiento contable de la sección 17  

¿Los avalúos de propiedad, plata y equipo afectan significativamente al valor en libro que 

tienen los activos fijos? 

• Nunca 

• A veces 

• Casi siempre 

• Siempre 

¿Los resultados de revaluaciones de activos fijos se hacen constar en el patrimonio? 

• Nunca 

• A veces 

• Casi siempre 

• Siempre 

¿La diferencia temporaria por avalúo de propiedad, panta y equipo forma parte del 

Formulario 101 de impuesto a la renta? 

• Nunca 

• A veces 

• Casi siempre 

• Siempre 

¿La diferencia entre libros contables y el avalúo recibe tratamiento fiscal para 

considerarse un impuesto diferido 

• Nunca 

• A veces 

• Casi siempre 

• Siempre 

 

¿Las conciliaciones tributarias se basan en la normativa fiscal ecuatoriana? 
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• Nunca 

• A veces 

• Casi siempre 

• Siempre 

    


